
1 

Vybrané skupiny 1 

Seminář 



2 

Seminář 

 Představení. 

 Kde absolvovali praxi ? 

 Téma bakalářky ? 

 S jakou klientelou by chtěli (nebo již pracují) 

pracovat ? 

 S jakou klientelou by nechtěli pracovat ? 

 Co vás vedlo  k výběru tohoto oboru ? 



3 

Aktualita 

 Na úvod semináře bude vybraný studentem 

přednesena aktualita z dané problematiky, 

 Může se jednat o „rešerže“ nových publikací, 

článků, studií či statí vztahující se k 

probíranému tématu. 

 



4 

Práce v semináři 

 Vytvořit skupiny (2-3), každá charakterizuje 

vybranou cílovou skupinu. 

 Popsat výhody a nevýhody práce s touto 

skupinou. 

 Popsat systém služeb pro danou skupinu. 

 Návrh na zlepšení systému služeb pro danou 

skupinu. 

 Modelování práce s klientem, modelování 

bude reflektováno ve skupině 



5 

Rizikové skupiny 

 Děti bez rodinného zázemí. Dítě týrané, zneužívané 
a zanedbávané. 

 Nezletilé těhotné dívky, nezletilí rodiče. 

 Prostitutky.  

 Jedinci a rodiny v rozvodové situaci. 

 Jedinci šikanováni. 

 Jedinci ve výkonu trestu odnětí svobody, jedinci 
propuštění z vězení. 

 Jedinci závislí na návykových látkách. 

 Nezaměstnaní jedinci. 

 Bezdomovci. 

 Jedinci s poruchami příjmu potravy. 

 Jedinci s ortodoxním vyznáním víry/ příslušníci sekt 

 Jedinci se sebevražednými sklony. 



6 

Témata seminárních prací 

 Sociálně-právní ochrana dětí. 

 Dítě týrané, zneužívané, zanedbávané. 

 Sexuální deviace – nezralá sexualita. 

 Následek nezralé sexuality – nezralá těhotenství a 

mateřství. 

 Sexuální deviace – prostituce. 

 Rozvodová situace. 

 Šikana, agresivita a násilí. 

 Kriminalita.  

 Problematika vězeňství. Alternativní tresty. 



7 

Témata seminárních prací 

 Alkoholismus. 

 Drogové závislosti.  

 Patologické hráčství. 

 Nezaměstnanost a její důsledky. 

 Bezdomovectví. 

 Poruchy příjmu potravy. 

 Nová náboženská hnutí. 

 Sebevražednost. 

 



8 

Seminární práce - požadavky 

 Formální úprava – hlavička, osnova, 

stránkování, písmo 12 Times New Roman, 

úvod, vlastní text, závěr, použité informační 

zdroje – cokoliv – aktuality, minimum – 4 

strany, prezentace na 15 - 20 minut, možné 

využití meotaru, PP 

 Obsah – vymezení problematiky, pojmosloví, 

řešení dané problematiky, dostupnost a 

vhodnost služeb 



Korespondenční úkol 

 Zpracování stati v rozsahu 7 normostran na 

téma Specifika sociální práce s vybranou 

cílovou skupinou klientů  

 Termín odevzdání: nejpozději dva týdny před 

zahájením zápočtového týdne).  

 Formální úprava – hlavička, osnova, 

stránkování, písmo 12 Times New Roman, 

úvod, vlastní text, závěr, použité informační 

zdroje 

9 



10 10 

Korespondenční úkol 

 Požadavky na práci: 

 Práce musí obsahovat logicky řazené informace, 

nejdůležitější poznatky, které z Vašich komparací 

vyplynuly, zdůrazněte. Hodnocena bude také Vaše 

schopnost hledat souvislosti v daných jevech a 

Vaše schopnost formulovat úvod a závěr zvoleného 

problému.  

 Je nutné, abyste dodrželi platné citační normy 

použité literatury a formální stránku práce, které 

naleznete v příslušné vyhlášce děkana fakulty. 

 



11 

Korespondenční úkol 

 Práce  odevzdají studenti nejpozději 2 týdny 
před začátkem zápočtového týdne, aby měl 
pedagog příležitost práce zkontrolovat . 

 Student může využít individuální telefonické 
nebo osobní konzultace. Zpracované téma je 
podmínkou k získání zápočtu. 

 Seminární  zašlete v samostatné příloze, 
kterou označte příjmením, jménem, formou 
studia, ročníkem a tématem. 

 Novák Jan, Bílá Lucie, SPP, 3.roč., PS, 
Poradenství pro bezdomovce 

 

 



Zásady komunikace 

 Upřednostňuji telefonickou komunikaci na 

mobil od 9,00 do 18,00 v pracovní dny. 

 Na e-maily, ve kterých se tážete na 

informace, které si můžete zjistit z jiných 

zdrojů z časových důvodů nemohu 

odpovídat. 

 Na e-maily, které neobsahují oslovení, 

obsahovou stránku a rozloučení zásadně 

neodpovídám (jedná se o komunikaci mezi 

studentem a pedagogem na vysoké škole).   

 12 



Zásady komunikace 

 

 

Výlučně mne kontaktujte na níže 

uvedenou soukromou e-mailovou 

adresu, s univerzitní adresou 

mívám v Olomouci potíže. 
 

13 



14 14 

Děkuji Vám za pozornost 

Kontakt: 

   PaedDr. Miroslav Pilát, Ph.D. 
 

 Telefon: 602752263 

 E-mail: miroslav.pilat@seznam.cz 

 

 

 



15 

Bibliografické odkazy 

 PRŮŠA, L. (Ed.) Obce, města, regiony a sociální 
služby. 1. vydání. Praha: Sociopress, 1997. ISBN 80-
902260-1-9. 

 PRŮŠA, L. 2007. Odpovídají sociální služby v ČR 
současným evropským trendům? Fórum sociální 
politiky, 2007, roč. 1, č. 2, s. 2 – 4. ISSN 1802-5854  

 SONNTAGOVÁ, I., PILÁT, M. Chudoba a sociální 
začleňování v České republice v kontextu vstupu do 
Evropské unie. Praha: UK, Europeum – závěrečná 
práce, 2004. Bez ISBN. 

 SONNTAGOVÁ, I., PILÁT, M. Sociální politika 
v Evropské unii. [online] Dostupné  na: 
www.integrace.cz/integrace/tisk.asp?ia; [cit. 15. 8. 
2004]. 



16 

Citace 

     Komunitní plán by měl rovněž obsahovat 

kriteria, podle nichž by měla být hodnocena 

kvalita, efektivita, dostupnost a náklady 

sociálních služeb v obci, které budou 

v konkrétním plánovacím období realizovány. 

V komunitním plánu by měl být rovněž 

uveden způsob hodnocení účinnosti a 

dopadu komunitního plánu do života obce 

(Oriniaková, Rosecký, 2003) nebo 

(Oriniaková a Rosecký 2003). 



17 

Citace 

   „Mise a vize komunitního plánu formuluje 

společnou představu všech účastníků 

procesu komunitního plánování na rozvoj 

systému sociálních služeb a popisuje ideální 

cílový stav. Mise a vize je formulována na 

základě porovnání stávajících sociálních 

služeb a jejich uživatelskou potřebností a 

SWOT analýzy “ (Oriniaková, Rosecký, 2003, 

s. 29) nebo (Oriniaková a Rosecký 2003: 29). 



18 

Citace 

 Cohen (In Zatloukal 2006, s. 83) ve své práci 

souhrnně říká: „Komunita je jakýmsi symbolem 

vyjadřující hranice. Jako symbol je udržována 

společně svými členy, ale její význam se liší 

v závislosti na úhlu pohledu každého z nich. Tváří 

tvář této variabilitě významu je vědomí komunity 

udržováno při životě pomocí manipulace s jejími 

symboly. Skutečnost a účinnost hranic komunity - a 

potažmo komunity samotné - závisí na jejich 

symbolickém vytváření a přidaných okrasách.“  



19 

Citace 

 ZAJDÁKOVÁ, S. Osoby ohrožené závislostmi. In 

JANOUŠKOVÁ, K., NEDĚLNÍKOVÁ, D. (edd.) 

Profesní dovednosti terénních sociálních 

pracovníků. 1. vydání. Ostrava: Ostravská 

univerzita v Ostravě, 2008, s. 249-258. ISBN 

798-80-7368-504-1. 



20 

Děkuji Vám za pozornost 

Kontakt: 

   PaedDr. Miroslav Pilát, Ph.D. 
 

 Telefon: 553 684 309, 602 753 263 

 E-mail: miroslav.pilat@seznam.cz 

 

 

 

 

mailto:miroslav.pilat@seznam.cz

